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PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA A N. 1 CONTRATTO DI DIRITTO 
PRIVATO PER RICERCATORE, A TEMPO DETERMINATO E REGIME DI IMPEGNO A 
TEMPO PIENO, PER IL SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE SPS/07 SOCIOLOGIA 
GENERALE, FACOLTÀ DI SCIENZE POLITICHE - UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI 
MESSINA – SEDE DI MODICA (BANDO DI CUI AL D.R. N. 2905  PUBBLICATO 
ALL’ALBO DELL’ATENEO IN DATA 05/10/2010). 
 
 
 
 
 

VERBALE DEL 16 GIUGNO 2011 
(parte prima) 

 
 

Il giorno 16 giugno 2011 alle ore 10.30 per via telematica, previa autorizzazione del 
Rettore dell’Università degli Studi di Messina, si riunisce al completo la Commissione 
giudicatrice nominata con D.R. n. 2905 del 05/10/2010, pubblicato all’Albo ufficiale e sul sito 
internet dell’Università di Messina, della suddetta valutazione comparativa nelle persone di:  
prof. Giacomo Mulè (Presidente), prof. Paolo Zurla (componente), prof. Carmelo Carabetta 
(segretario), per  continuare la valutazione dei titoli e delle pubblicazioni dei candidati, 
acquisito il parere richiesto all’esperto valutatore esterno allo scopo designato dal Senato 
Accademico – prof. Domenico Secondulfo, il quale ha già ricevuto per posta elettronica e 
tramite il prof. Paolo Zurla  le pubblicazioni e i titoli dei candidati su supporto informatico e 
per consentire al Presidente della Commissione di trasmetterlo assieme ai giudizi e alle 
valutazioni dei candidati da parte della commissione al responsabile del procedimento 
amministrativo. 
Avendo proceduto ad una ricognizione accurata dei titoli e delle pubblicazioni e avendo esaminato 
la documentazione prodotta dai candidati, la commissione completa il lavoro di valutazione dei 
candidati, allegandolo al presente verbale (Allegati A1,A2), dopo aver recepito i giudizi dell’esperto 
valutatore che si allega a questo verbale (Allegato A3). 
Pertanto il Presidente dichiara sciolta la seduta odierna alle ore 15.30 e riconvoca la Commissione 
in forma telematica per lo stesso giorno alle ore 19.35 per procedere alla formazione della 
graduatoria ristretta dei candidati da ammettere al colloquio. 
 
Letto approvato e sottoscritto seduta stante. 
 
La Commissione: 
 
- Prof. Giacomo MULÈ (PRESIDENTE) 
 

    
 
- Prof. Carmelo CARABETTA (SEGRETARIO) ______________________________ 
 
- Prof. Paolo ZURLA  (COMPONENTE)   
______________________________ 
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Allegato A1 

(Valutazioni dei candidati che non hanno inviato le pubblicazioni al Presidente) 
 
Giudizi del prof. Carabetta: 
Gabriele Cavalca(1973), laureato in Scienze politiche, con dottorato di ricerca in Studi europei sul 
territorio è stato assegnista di ricerca  presso il Dipartimento di Sociologia e Ricerca Sociale, 
Università di Milano-Bicocca. Dichiara di avere al suo attivo diverse pubblicazioni. Dottore di 
ricerca in Studi europei sul territorio e assegnista di ricerca, senza esperienza didattica, non può 
essere  valutato in maniera opportuna, in quanto non ha provveduto ad inviare i suoi titoli 
scientifici.  
Giovanna Miceli (1956), laureata in Sociologia nell’Università di Urbino nel 2000, ha conseguito 
due Master in Comunicazione ed è stata docente in corsi di formazione professionale. E’ 
attualmente coadiutore amministrativo nell’ASL di Ragusa.  
La candidata, laureata in Sociologia, con due Master in Comunicazione, non può essere  valutata in 
maniera opportuna, in quanto non ha provveduto ad inviare i suoi titoli scientifici.  
Guglielmo Puzzo(1957), laureato in Servizio sociale nel 2004, ha svolto attività didattica in 
discipline del servizio sociale a vario titolo, pubblicando nel corso della sua attività di impegno 
pubblico diversi articoli sulla rivista  della Comunità Incontro “Il Cammino”dal 2008 al 2010, della 
quale è peraltro redattore dal febbraio 2009. 
Il candidato, laureato in Servizio Sociale, non può essere  valutato in maniera opportuna, in quanto 
non ha provveduto a spedire le sue pubblicazioni.  
Carlo Ruta (1953), con laurea specialistica in Teoria della conoscenza della morale della 
comunicazione  conseguita a Urbino nel 2010,  ha svolto attività pubblicistica, in volumi e su 
quotidiani e periodici, realizzando inchieste giornalistiche di investigazione sociale in provincia di 
Ragusa e in Sicilia.  
Il candidato, con laurea specialistica in Teoria della conoscenza della morale della comunicazione, 
non può essere  valutato in maniera opportuna, in quanto non ha provveduto ad inviare i suoi titoli 
scientifici. 
Stefania Sabatinelli (1975), laureata in Sociologia, con Dottorato di ricerca nell’ambito del 
Programma europeo di Studi urbani e locali dell’Università di Milano Bicocca. È stata ricercatrice 
post-dottorato presso il Centre d’Etudes Européennes di Sciences-Po a Parigi, si è occupata fra 
l’altro di politiche sociali, povertà dei bambini e degli anziani e  dei sistemi di welfare. 
La candidata, dottore di ricerca nell’ambito del Programma europeo di Studi urbani e locali, nonché 
ricercatrice post-dottorato, non può essere  valutata in maniera adeguata, in quanto non ha 
provveduto ad inviare i suoi titoli scientifici. 
Attilio Scaglione (1979), laureato in Scienze della comunicazione, ha conseguito un Master in 
Politiche pubbliche e il dottorato  di ricerca in Sociologia territorio e sviluppo rurale nel 2010. Ha 
già al suo attivo una consistente attività didattica e di ricerca sociologica sul campo, con pregevoli 
contributi già pubblicati, tra i quali: Il racket delle estorsioni, Le interviste agli imprenditori in A. 
La Spina (a cura di), I costi dell’illegalità, Il Mulino, 2008; Politiche europee per i giovani, in 
“Alveare”, n. 7, 2009; I risultati del questionario telefonico, in G. Notari (a cura di), Cultura in 
(s)vendita, Angeli, 2010.  
Il candidato, dottore di ricerca in Sociologia, territorio e sviluppo rurale, con un Master in Politiche 
pubbliche e con esperienza di  docenza sociologica,  non può essere  valutato in maniera rigorosa, in 
quanto non ha provveduto ad inviare i suoi titoli scientifici. 
Flavio Scantimburgo (1971), laureato in Scienze politiche,  dottore di ricerca in Sociologia e ricerca 
sociale, è stato assegnista di ricerca nell’Università degli studi di Milano. E’ esperto di sociologia 
delle migrazioni. Ha pubblicato il  cap.  “prendere coscienza della violenza subita all’interno della 
coppia e nella prostituzione” pp.261-277 nel volume di C. Corradi, I modelli sociali della violenza 
contro le donne, Angeli, 2008 e l’art. “Migrazioni femminili…”, in  La rivista delle politiche 
sociali, 2010, n. 2, pp.243-256.  
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Il candidato, dottore di ricerca in Sociologia e ricerca sociale e assegnista di ricerca, non può essere  
valutato in maniera opportuna, in quanto non ha provveduto ad inviare i suoi titoli scientifici. 
Giudizi del  prof. Giacomo Mulè 
Gabriele Cavalca(1973), laureato in Scienze politiche, con dottorato di ricerca in Studi europei sul 
territorio è stato assegnista di ricerca  presso il Dipartimento di Sociologia e Ricerca Sociale, 
Università di Milano-Bicocca. Per questo candidato non può essere effettuata una valutazione 
completa in quanto non ha provveduto ad inviare i titoli scientifici richiesti. 
Giovanna Miceli (1956), laureata in Sociologia nell’Università di Urbino nel 2000, ha conseguito 
due Master in Comunicazione ed è stata docente in corsi di formazione professionale. E’ 
attualmente coadiutore amministrativo nell’ASL di Ragusa. Per questa candidata non può essere 
effettuata una valutazione completa in quanto non ha provveduto ad inviare i titoli scientifici 
richiesti. 
Guglielmo Puzzo(1957), laureato in Servizio sociale nel 2004, ha svolto attività didattica in 
discipline del servizio sociale a vario titolo, pubblicando nel corso della sua attività di impegno 
pubblico diversi articoli sulla rivista  della Comunità Incontro “Il Cammino”dal 2008 al 2010, della 
quale è peraltro redattore dal febbraio 2009. Per questo candidato non può essere effettuata una 
valutazione completa in quanto non ha provveduto ad inviare i titoli scientifici richiesti. 
Carlo Ruta (1953), con laurea specialistica in Teoria della conoscenza della morale della 
comunicazione  conseguita a Urbino nel 2010,  ha svolto una vasta e articolata attività pubblicistica, 
in volumi e su quotidiani e periodici, realizzando molte inchieste giornalistiche di investigazione 
sociale in provincia di Ragusa e in Sicilia. Per questo candidato non può essere effettuata una 
valutazione completa in quanto non ha provveduto ad inviare i titoli scientifici richiesti. 
Stefania Sabatinelli (1975), laureata in Sociologia, con Dottorato di ricerca nell’ambito del 
Programma europeo di Studi urbani e locali dell’Università di Milano Bicocca. È stata ricercatrice 
post-dottorato presso il Centre d’Etudes Européennes di Sciences-Po a Parigi, si è occupata fra 
l’altro di politiche sociali, povertà dei bambini e degli anziani e  dei sistemi di welfare. Per questa 
candidata non può essere effettuata una valutazione completa in quanto non ha provveduto ad 
inviare i titoli scientifici richiesti. 
Attilio Scaglione (1979), laureato in Scienze della comunicazione, ha conseguito un Master in 
Politiche pubbliche e il dottorato  di ricerca in Sociologia territorio e sviluppo rurale nel 2010. Ha 
già al suo attivo una consistente attività didattica e di ricerca sociologica sul campo, con pregevoli 
contributi già pubblicati, tra i quali: Il racket delle estorsioni, Le interviste agli imprenditori in A. 
La Spina (a cura di), I costi dell’illegalità, Il Mulino, 2008; Politiche europee per i giovani, in 
“Alveare”, n. 7, 2009; I risultati del questionario telefonico, in G. Notari (a cura di), Cultura in 
(s)vendita, Angeli, 2010. Per questo candidato non può essere effettuata una valutazione completa 
in quanto non ha provveduto ad inviare i titoli scientifici richiesti. 
Flavio Scantimburgo (1971), laureato in Scienze politiche,  dottore di ricerca in Sociologia e ricerca 
sociale, è stato assegnista di ricerca nell’Università degli studi di Milano. E’ esperto di sociologia 
delle migrazioni. Ha pubblicato il  cap.  “prendere coscienza della violenza subita all’interno della 
coppia e nella prostituzione” pp.261-277 nel volume di C. Corradi, I modelli sociali della violenza 
contro le donne, Angeli, 2008 e l’art. “Migrazioni femminili…”, in  La rivista delle politiche 
sociali, 2010, n. 2, pp.243-256. Per questo candidato non può essere effettuata una valutazione 
completa in quanto non ha provveduto ad inviare i titoli scientifici richiesti. 
Giudizi del Prof. Paolo Zurla: 
Cavalca Guido Gabriele 
Il candidato, laureato in Scienze Politiche, dottore di ricerca in Studi Europei e assegnista di ricerca; 
rispetto a tale candidato non può essere effettuata una valutazione completa in quanto non ha 
provveduto ad inviare i titoli scientifici richiesti. 
Miceli Giovanna 
La candidata, laureata in Sociologia, con due Master e esperienza didattica in corsi di formazione 
professionale; rispetto a tale candidata non può essere effettuata una valutazione completa in quanto 
non ha provveduto ad inviare i titoli scientifici richiesti.  
Puzzo Guglielmo 
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Il candidato, laureato in Servizio Sociale, redattore di una rivista e con esperienza didattica in 
discipline del servizio sociale; rispetto a tale candidato non può essere effettuata una valutazione 
completa in quanto non ha provveduto ad inviare i titoli scientifici richiesti. 
Sabatinelli Stefania 
La candidata, dottore di ricerca in Studi urbani e locali e ricercatrice post-dottorato presso il Centre 
d’études Européennes di Parigi; rispetto a tale candidata non può essere effettuata una valutazione 
completa in quanto non ha provveduto ad inviare i titoli scientifici richiesti. 
Scaglione Attilio 
Il candidato, laureato in Scienze della comunicazione, dottore di ricerca in Sociologia del territorio 
e sviluppo rurale  e con esperienza didattica; rispetto a tale candidato non può essere effettuata una 
valutazione completa in quanto non ha provveduto ad inviare i titoli scientifici richiesti. 
Scatimburgo Flavio 
Il  candidato, laureato in Scienze Politiche, dottore di ricerca in Sociologia, assegnista di ricerca ed 
esperto di sociologia delle migrazioni; rispetto a tale candidato non può essere effettuata una 
valutazione completa in quanto non ha provveduto ad inviare i titoli scientifici richiesti.  
 

VALUTAZIONE COLLEGIALE DEI  SETTE CANDIDATI: 
Non si può procedere all’assegnazione dei punteggi per l’ammissione al colloquio dei candidati 
Cavalca Guido Gabriele, Miceli Giovanna, Puzzo Guglielmo, Sabatinelli Stefania, Scaglione 
Attilio, Scatimburgo Flavio perché non sono pervenuti i plichi delle rispettive pubblicazioni. 
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Allegato A2 

(Valutazioni dei candidati che hanno inviato le pubblicazioni al Presidente 
(con punteggio in ventesimi) 

 
Candidato: Nunzio COSENTINO 

Titoli scientifici e altri titoli considerati per la valutazione 
 A)Titoli scientifici 

Monografie 
Saggi e articoli  

1. Giannetto A., Cosentino N., La violenza che uccide. Per la comprensione della psiche e 
dell’internamento del folle-reo, Aracne, Roma 2010, pp. 3-204; 

2. Cosentino N., Giannetto A., Sui folli rei: una ricerca comparata, Rassegna Italiana di 
Criminologia, 2009, III, pp. 517-546; 

3. Giannetto A., Cosentino N., Violenza omicida: lo studio psicobiografico di un caso, 
Rassegna Italiana di Criminologia, 2009, III, pp. 471-492; 

4. Cosentino N., Giannetto A., Il bullismo a Catania e provincia, Rassegna Italiana di 
Criminologia, 2008, III, pp. 547-570; 

5. Russo G., Cosentino N., Delia D., D’Arrigo P., Caratteristiche e atteggiamenti di 200 
operatori penitenziari a trent’anni dalla riforma penitenziaria, Rassegna Italiana di 
Criminologia, 2008, I, pp. 125-144; 

6. Cosentino N., I colloqui dei ristretti per reati ostativi tra giurisprudenza e   dottrina: 
un’indagine esplorativa sul campo, Rassegna Italiana di Criminologia, 2007, III, pp. 35-49. 
B) Altri titoli  

Dottore di Ricerca in “Formazione di esperti nell’analisi dei problemi legati alla 
criminalità ed alla devianza e nella predisposizione degli interventi socio-educativi di 
prevenzione”, SSD Med43 (Criminologia). 
Corso di Perfezionamento  

 Docente a contratto di: Criminologia. 
 Partecipazione a congressi con comunicazione. 
 Punteggio: 

Titoli scientifici 
Tesi di dottorato pubblicata: 0,5 
Monografie: 2 

 Saggi e articoli: 3 
 Recensioni, note e traduzioni: 0 

Altri titoli 
Dottorato di ricerca, insegnamento universitario mediante contratto, assegno di ricerca:  3 
Borsa di studio post-dottorato o di perfezionamento, corsi di specializzazione o master 
specifici del SSD, conseguiti anche all’estero : 0 
Partecipazione a congressi con comunicazione o intervento pubblicati: 0,5 
Attività didattica, per non meno di 6 mesi per anno, in scuole superiori statali o private, 
anche all’estero: 0  

 Punteggio totale: 9 
  
VALUTAZIONI INDIVIDUALI 
Prof. Carabetta: 
In possesso del  dottorato di ricerca in  “Formazione di esperti nell’analisi dei problemi legati alla 
criminalità ed alla devianza e nella predisposizione degli interventi socio-educativi di 
prevenzione”, in piena aderenza al proprio percorso formativo, presenta una produzione scientifica 
di carattere criminologico e giuridico, offrendo  spunti marginali su temi di sociologia inerenti alle 
strutture fondamentali del settore SPS/07. Pertanto, il candidato non appare idoneo per il concorso 
in oggetto. 



6 
 

Prof. Mulè: 
Si tratta di un professionista di notevole livello, dottore di ricerca in discipline criminologiche, che 
dirige un penitenziario e che ha prodotto una serie di contributi connessi alla sua attività (in 
collaborazione con altra autrice),  con un taglio prevalentemente psicologico e criminologico. Può 
sicuramente essere preso in considerazione in altri settori disciplinari liminarmente accostabili ad 
alcuni aspetti della sociologia generale. 
Prof. Zurla 
Il candidato, dottore di ricerca in Criminologia, disciplina nella quale è anche Cultore della materia, 
presenta una monografia di un certo pregio, intitolata “La violenza che uccide. Per una 
comprensione della psiche e dell’internamento del folle-reo”. Attorno alla stessa problematica dei 
folli-rei ha pubblicato alcuni contributi su riviste prevalentemente nell’ambito della psichiatria e 
psicologia forense e sulla rivista  Rassegna Italiana di Criminologia). I titoli e le pubblicazioni 
pongono il candidato più all’interno di altro raggruppamento disciplinare della complessiva area 
sociologica.  
VALUTAZIONE COLLEGIALE:  
Tenuto conto dei punteggi attribuiti a titoli e pubblicazioni, del parere del valutatore esterno e delle 
valutazioni individuali dei commissari, la Commissione giudica il profilo del candidato poco 
adeguato al settore scientifico-disciplinare di riferimento. 
Candidato: Vanessa DIOGUARDI 

Titoli scientifici e altri titoli considerati per la valutazione 
A) Titoli scientifici 

Monografie 
 Dioguardi V. (2009), L’immagine della destinazione turistica come costruzione 

sociale,Franco Angeli, Milano. 
Saggi e articoli 

 Dioguardi V., La Spina A. (2009), “La comunicazione nella pubblica 
amministrazione e nella scuola”, in La Spina A., Pepe V. (a cura di), La 
comunicazione pubblica. Indicazioni per una governance della comunicazione nella 
Pubblica Amministrazione siciliana, ERCTA, Palermo. 

 Dioguardi V. (2008), “Il posizionamento della Sicilia presso gli intermediari turistici. 
Le leve per lo sviluppo di una strategia competitiva” in Parroco A. M (a cura di) 
(2008) L’Isola Possibile. Percorsi di ricerca per la promozione di una destinazione 
turistica, Cleup, Padova. 

 Dioguardi V., “La regolarizzazione nelle province della Sicilia”, in Di Gennaro G., 
Lo Verde, F., Moro G. (a cura di) (2006), Il Mezzogiorno dopo la grande 
regolarizzazione. Tre approfondimenti regionali: Campania, Puglia e Sicilia, 
Volume quinto, Fondazione ISMU, Franco Angeli, Milano. 

 Dioguardi V. (2006), “Giovani e anziani in vacanza. Analisi esplorativa dei 
comportamenti turistici”, in Tomaselli V. e Vaccina F. (a cura di), Turismo a Cefalù: 
dimensioni statistiche edeffetti socioeconomici,Cleup, Padova.  

 Dioguardi V. (2010), Il ruolo della comunicazione nel sistema sanitario negli scritti 
di Achille Ardigò, Studi di Sociologia, 2/10, pp. 151‐164. 

 Dioguardi V., Lo Verde F.M (2009), Non solo “Quel che resta del 
giorno”…Un’analisi comparativa del consumo di tempo libero in Europa, Studi di 
Sociologia, 4/09 

 Dioguardi V., Siino M. (2007), Il lavoro sommerso in Sicilia. Specificità e 
prospettive future,«Città in Movimento», periodico trimestrale di Aggiornamenti 
Sociali, Anno II, 2007, pp. 67‐103. 

 Dioguardi V., Giannitrapani A., Parroco A.M. (2009), Destination image and tourism 
intermediation. A possible interdisciplinary approach, in the proceedings of 8th International 
Conference Marketing Trends 2009, Paris‐Venise, ed. Jean‐Claude Andreaniand Umberto 
Collesei, Paris‐Venise: Marketing Trends Association. 
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 Dioguardi V. e Parroco A.M. (2008), L’immagine di una destinazione turistica in una 
prospettiva attributebased. Risultati di un’indagine empirica, in “Proceedings of 7th 
International Conference Marketing Trends, Venice 17th‐19th January 2008", Dipartimento 
di Economia e Direzione Aziendale, Università Ca' Foscari,Venezia,  pp. 1‐23, pubblicato 
anche su www.escpeap. 
net/conferences/marketing/2008_cp/Materiali/Paper/It/Parroco_Dioguardi.pdf 

B) Altri titoli 
Dottore di ricerca in Scienze del turismo 
Master 
Punteggio: 
Titoli scientifici 
Monografie: 3 

 Saggi e articoli: 3,5 
 Recensioni, note e traduzioni: 0,1 
 Altri titoli 

Dottorato di ricerca, insegnamento universitario mediante contratto, assegno di ricerca:  5,5 
Borsa di studio post-dottorato o di perfezionamento, corsi di specializzazione o master 
specifici del SSD, conseguiti anche all’estero : 0 
Partecipazione a congressi con comunicazione o intervento pubblicati: 0 
Attività didattica, per non meno di 6 mesi per anno, in scuole superiori statali o private, 
anche all’estero: 0 

 Punteggio totale: 12,1 
 VALUTAZIONI INDIVIDUALI 

Prof. Carabetta: 
Il curriculum ed i titoli della candidata Dioguardi presentano elementi sufficienti per 
individuare buone capacità di studio e di ricerca, che mettono in evidenza un percorso di 
formazione e di produzione scientifica  orientato verso ambiti culturali compositi che 
possono propiziare un serio investimento per gli studi sociologici. 

 Prof. Mulè: 
La candidata mostra di possedere spiccate attitudini per la ricerca sociologica 
metodologicamente ben orientata. Queste capacità hanno già prodotto lusinghieri risultati in 
riferimento ai lavori già pubblicati sulla costruzione sociale  dell’immagine turistica  e sulla 
comunicazione pubblica nella pubblica amministrazione. Mostra inoltre di sapere leggere  
accuratamente fenomeni sociali emergenti e dominanti della realtà sociale siciliana. E’ da 
prendere senza dubbio in considerazione per questo concorso.   

           Prof. Zurla 
La candidata, Dottore di ricerca in Marketing Turistico, con una tesi dal titolo “Criminale e 
buonissima: l’immagine della Sicilia secondo gli intermediatori turistici. Una ricerca 
empirica fra i tour operator inglesi e francesi”, presenta anche alcune pubblicazioni di un 
certo interesse su  “L’immagine della destinazione turistica come costruzione sociale” e su  
“Il lavoro sommerso in Sicilia”.  Il candidato ha anche fruito di un assegno di ricerca in 
SPS/07, ed è Cultrice della materia in insegnamento afferenti ai raggruppamenti disciplinari 
di SPS/07 e altre afferenti a SPS/08. La valutazione che ne emerge evidenzia come il profilo 
del candidato, complessivamente di un certo interesse, sia solo in parte riferibile al ssd 
SPS/07. 
VALUTAZIONE COLLEGIALE: 

 Tenuto conto dei punteggi attribuiti a titoli e pubblicazioni, del parere del valutatore esterno e 
delle valutazioni individuali dei commissari, la Commissione giudica il profilo della candidata 
non del tutto congruente al settore scientifico-disciplinare di riferimento. 

    Candidato: Domenica FARINELLA 
Titoli scientifici e altri titoli considerati per la valutazione 
A) Titoli scientifici 

Monografie 
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 Farinella D., Mezzogiorno alla finestra. Società, territori e politiche nel Sud, Roma, Aracne, 
2010. 

 Farinella D., Privatizzazione e cambiamento nel servizio pubblico. Come cambiano le 
competenze e le identità in un’organizzazione postale, Milano, FrancoAngeli, 2005. 

Saggi e articoli 
 Farinella D., Le polemiche sulla spesa per il Sud. In Centorrino M, Russo A,. Mezzogiorno 

Fai da te. Soveria Mannelli: Rubbettino, 2010, pp.121-163. 
 Farinella D., Le politiche per il Sud. In Centorrino M, Russo A,. Mezzogiorno Fai da te. 

Soveria Mannelli:Rubbettino, 2010, pp.165-224. 
 Farinella D., Messina, un’economia in transizione, tra cambiamento e marginalità. In 

Centorrino M., David P.Le città della Fata Morgana. Milano: FrancoAngeli, 2009, 47-84. 
 Cerase F. P.,, Farinella D., Nuove divisioni ‘di classe’ in un impiego pubblico che cambia? 

(autrice del par.4.2. e rel. sottopar.), in F.P.Cerase, Amministrare: l’economia, la società, 
Milano: FrancoAngeli, 2006, pp.125-154. 

 Farinella D., L’accesso al credito e il rapporto con gli attori bancari nell’esperienza dei Patti 
campani. In F.P Cerase (a cura di). Azione pubblica ed imprenditorialità. L’esperienza dei 
patti territoriali in Campania. Milano: FrancoAngeli, 2005, pp.132-161. 

 Farinella D., Una navigazione in O*Net online. In Istat (a cura di A.Scarnera). Il dizionario 
delle professioni Tecniche, 2003, Vol.II. 

 Farinella D., Il dibattito sulle competenze: contenuti, rappresentazioni, approcci. In 
F.P.Cerase. Un’analisi delle competenze nel lavoro amministrativo. Milano: FrancoAngeli, 
2002, pp. 28-40. 

 Farinella D., L’analisi delle competenze attraverso i sistemi di informazione sulle 
professioni. In F.P.Cerase, Un’analisi delle competenze nel lavoro amministrativo. Milano: 
FrancoAngeli, 2002, pp.41-79. 

 Farinella D., Competenze e profili lavorativi. In F.P.Cerase. Un’analisi delle competenze nel 
lavoro amministrativo. Milano: FrancoAngeli, 2002,  pp. 90-140. 

 Signorino G., Saitta P., Farinella D., I nuovi modelli di assistenza integrata. Il caso della rete 
stroke. In Autonomie Locali e Servizi Sociali, 2010, n.1, pp. 5-24. 

  Centorrino M., David P., Farinella D., Autonomismo, federalismo e sviluppo locale, quali 
prospettive per la Sicilia. In Segno n. 312, 2010, pp.14-25. 

 Farinella D.,  Spesa pubblica o spreco? Notazioni al dibattito sullo sviluppo del 
Mezzogiorno. In Accenti, Quadrimestrale telematico di Scienze politiche e sociali, n.1,2010, 
pp.33-58.  

 Centorrino M., David P., Farinella D., Economia e fiducia. In Le nuove frontiere della 
scuola, n.21, 2009, pp. 27-36. 

 Cerase F.P. Farinella D., Public Service Motivation: How Does It Relate to Management 
Reforms and Changes in the Working Situation of Public Organisations: A case study of the 
Italian Revenue Agency. in Public Policy and Administration. Vol.24 (3). 2009, pp. 281-
308. 

 Farinella D., Parziale F., Processi di terziarizzazione e disuguaglianze socio-occupazionali 
in Italia,un’analisi a partire dal locale. I Quaderni del Cirsdig, n.30 , 2008– Università di 
Messina. www.cirsdig.it. 

 Cerase F. P., Farinella D., Esplorare la motivazione al lavoro pubblico, il caso dell’Agenzia 
dell’Entrate. In Amministrare, n.3, 2007, pp.423-467. 

 Farinella D., Dalla retorica del NPM al cambiamento in concreto: il caso di un centro di 
smistamento postale, In Sociologia del lavoro, n.105, 2007, pp. 121-132.  

 Farinella D., Gli investimenti per la crescita, il ruolo delle banche nello sviluppo del 
Mezzogiorno. In Akiris, 2006, n.4-5, pp.60-66. 

 Il ceto medio nella società post-fordista, tra transizione e marginalizzazione. In Sociologia e 
ricerca sociale, n.75, 2004, pp.95-112.  
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 Farinella D., Il servizio pubblico tra monopolio e concorrenza. In Amministrare, n.2, 2001, 
pp.299 -322.  

Recensioni, note e traduzioni 
 (2006) P. De Vivo. 2006. Ricominciare. Il Mezzogiorno, le politiche, lo sviluppo. 

FrancoAngeli in Akiris, n.4-5, pp. 95-96. 
Rapporti di ricerca: Farinella D., Imprenditori e imprenditoria in Campania e nella provincia 
napoletana. In indagine conoscitiva sulle fasce deboli della provincia di Napoli, Italia lavoro, 
rapporto di ricerca, Appendice al cap. 3, 2004, pp. 147-191. 

B) Altri titoli 
Dottorato di ricerca in Sociologia dei processi di innovazione 
Borsa di studio post-dottorato, (Master) 
Docente a contratto di: Organizzazione dei servizi sociali; Metodologia e tecnica della ricerca 
sociale; Modelli di analisi organizzativa; Sociologia generale; Sociologia economica. 
Partecipazione a congressi con comunicazione. 
Punteggio 
Titoli scientifici 
Monografie: 3 
Saggi e articoli: 2 
Recensioni, note e traduzioni: 0,5 
Altri titoli 
Dottorato di ricerca, insegnamento universitario mediante contratto, assegno di ricerca: 4,5  
Borsa di studio post-dottorato o di perfezionamento, corsi di specializzazione o master specifici del 
SSD, conseguiti anche all’estero : 0,5 
Partecipazione a congressi con comunicazione o intervento pubblicati: 0,5 
Attività didattica, per non meno di 6 mesi per anno, in scuole superiori statali o private, anche 
all’estero: 0 
Punteggio totale: 11 
 
VALUTAZIONI  INDIVIDUALI: 
Prof. Carabetta: 
Il percorso di formazione  e di ricerca della candidata offre un frame che delinea, senza equivoci, 
interessanti capacità di studio, così come viene convalidato dalle due monografie e dai diversi 
articoli, che non riflettono gli schemi culturali specifici del settore SPS/07, oggetto del presente 
concorso. 
Prof. Mulè: 
La candidata ha interessanti esperienze di ricerca in campi attinenti al raggruppamento disciplinare 
oggetto di questo concorso, anche se meglio collegate alle discipline di sociologia del lavoro. Il 
profilo della candidata, pur valido, non sembra  del tutto adeguato a questo concorso. 
Prof. Zurla: 
La candidata, Dottore di ricerca in Sociologia dei processi di innovazione, ha approfondito le 
proprie competenze in campo metodologico attraverso diverse scuole estive, ed ha goduto di una 
borsa post-dottorale presso l’Università di Naapoli. Ha al suo attivo esperienze didattiche di docente 
a contratto in ambito amito prevalentemente sanitario, di servizio sociale od economico.  
Le sue pubblicazioni, alcune delle quali anche in riviste italiane a larga diffusione, attengono 
principalmente alla sociologia economica, del lavoro e dell’organizzazione. 
Il profilo della candidata, pur complessivamente di un certo rilievo, risulta solo parzialmente 
riferibile al ssd SPS/07 
VALUTAZIONE COLLEGIALE: 
Tenuto conto dei punteggi attribuiti a titoli e pubblicazioni, del parere del valutatore esterno e delle 
valutazioni individuali dei commissari, la Commissione giudica il profilo della candidata poco 
adeguato al settore scientifico-disciplinare di riferimento. 
Candidato: Giovanni FRAZZICA 

Titoli scientifici e altri titoli considerati per la valutazione 
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A) Titoli scientifici 
Monografie 

 Frazzica, G. (2010) Rappresentazioni della Sicilia. Un'indagine quali-quantitativa, Milano, 
FrancoAngeli. 

Saggi e articoli 
 Frazzica, G. "Rappresentazioni del viaggio nella terra di mezzo", in Trobia, A., (a cura di) 

Sociologia del cinema fantastico. Il signore degli Anelli in Italia: audience, media, mercato, 
Torino, Kaplan, 2008, pp. 248 -264.  

 Frazzica, G. (con Lo Verde, F. Siino, M., Greco, S., Pepe, V) "Le forme e le pratiche della 
distanza sociale a Palermo" in Fantozzi P., La Spina A. (a cura di) La distanza sociale. 
Distanti e disuguali nelle città del Sud, Milano, FrancoAngeli, 2010.  

 Frazzica, G. (2010) "Per una proposta di analisi computer assistita delle intercettazioni" in 
Di Gennaro, G., La Spina, A. (a cura di) I costi dell'illegalità. Camorra ed estorsioni in 
Campania, Bologna, Il Mulino, pp. 225-256.  

 Frazzica, G. "Nota metodologica", in Frazzica, G. e Scaglione, A. (2009) "La mafia è un 
freno allo sviluppo", in A sud'Europa, Palermo, Centro Studi Pio La Torre, Anno 3, n. 16, 
pp. 9 -11.  

 Frazzica,G. (2009) "La gestione degli appalti in Sicilia. Mappa di distribuzione e criticità" in 
A Sud'Europa, Palermo, Centro Studi "Pio La Torre", anno 3, n. 39, pp. 8-10. 

 Frazzica, G., Del Gaudio, M. (2009), "La percezione del fenomeno mafioso tra gli studenti 
delle scuole siciliane", in I quaderni di Alveare, anno 3, n. 7, pp. 69-74, Palumbo Editore, 
Palermo.  

 Frazzica, G. (2010) "Così gli studenti descrivono la mafia" in A Sud'Europa, Palermo, 
Centro Studi "Pio La Torre", anno 4, n. 15, pp. 13-14.  

 Frazzica G., Scaglione A., (2010) Discorsi sulla mafia, Centro Studi ed iniziative culturali 
“Pio La Torre”, Palermo. 

 Frazzica, G (2008) “Le famiglie" in AA.W. (a cura di) La famiglia nella comunità 
iblea:bisogni, risposte e nuove prospettive. Rapporto conclusivo, Scuola per Assistenti 
Sociali F. Stagno D'Alcontres, Modica, Provincia Regionale di Ragusa, Assessorato ai 
Servizi Sociali, Assessorato alle Politiche Comunitarie, pp.27-41.  

 Frazzica, G (2008) “Gli operatori" in AA.W. (a cura di) La famiglia nella comunità 
iblea:bisogni, risposte e nuove prospettive. Rapporto conclusivo, Scuola per Assistenti 
Sociali F. Stagno D'Alcontres, Modica, Provincia Regionale di Ragusa, Assessorato ai 
Servizi Sociali, Assessorato alle Politiche Comunitarie, pp.42-63. 
Rapporti di ricerca: Frazzica G., Scaglione A., (2010) Capitale sociale e sviluppo. 
Un’indagine socio-economica sul territori di Siculiana, Comune di Siculiana, AG. 

Altri titoli 
Dottorato di ricerca in Scienze del turismo 
Docente a contratto di: Sociologia generale e Sociologia dei consumi  
Partecipazione a congressi con comunicazione. 
Punteggio 
Titoli scientifici 
Monografie: 2 
Saggi e articoli: 3 
Recensioni, note e traduzioni: 0 
Altri titoli 
Dottorato di ricerca, insegnamento universitario mediante contratto, assegno di ricerca: 4 
Borsa di studio post-dottorato o di perfezionamento, corsi di specializzazione o master specifici del 
SSD, conseguiti anche all’estero : 0 
Partecipazione a congressi con comunicazione o intervento pubblicati: 0 
Attività didattica, per non meno di 6 mesi per anno, in scuole superiori statali o private, anche 
all’estero: 0 
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Punteggio totale: 9 
VALUTAZIONI  INDIVIDUALI: 
Prof. Mulè: 
Il candidato, dottore di ricerca in Scienze del turismo presenta un interessante e variegato 
curriculum. Una notevole varietà di interessi si riscontra anche nelle pubblicazioni, fra le quali 
spicca una monografia sulle rappresentazioni sociali della Sicilia diffuse nei media e fra i turisti. Il 
profilo che ne risulta è quello di un candidato capace di muoversi con competenza e consapevolezza 
metodologica fra più interessi di ricerca.   
Prof. Carabetta: 
Il candidato presenta una monografia ed un diversificato e significativo numero di articoli e di saggi 
che delineano interessanti capacità di studio e di ricerca. La produzione scientifica in atto, 
coerentemente con il suo percorso formativo, che include una laurea in Scienze della 
comunicazione ed un  dottorato di ricerca in Scienze del turismo, si riferisce prettamente ad ambiti 
non specifici del settore SPS/07, oggetto del presente concorso. 
Prof. Zurla: 
Il candidato, Dottore di ricerca in Scienze del turismo, docente a contratto di Sociologia e 
Sociologia dei consumi, manifesta un certo impegno negli approfondimenti di ricerca, ed ha al suo 
attivo un certo numero di pubblicazioni anche se variamente orientate, fra le quali presenta una 
monografia di un certo interesse, “Rappresentazioni della Sicilia. Un’indagine quali-quantitativa”, 
2010. Il candidato presenta inoltre un profilo forte sotto l’aspetto metodologico, avendo 
approfondito l’utilizzo di tecniche di analisi dei dati ACL e l’ utilizzo del software T-Lab per 
l’analisi delle corrispondenze lessicali. Il candidato, con al suo attivo ricerche orientate sul tema 
della mafia in una certa misura, presenta un profilo di un certo interesse, non totalmente 
riconducibile al raggruppamento disciplinare SPS/07.  
VALUTAZIONE COLLEGIALE: 
Tenuto conto dei punteggi attribuiti a titoli e pubblicazioni, del parere del valutatore esterno e delle 
valutazioni individuali dei commissari, la Commissione giudica il profilo del candidato non del 
tutto interno al settore scientifico disciplinare anche se interessante e non banale. 
Candidato: Enrico GARGIULO 

A) Titoli scientifici 
Monografie 

 E. Gargiulo, L’inclusione esclusiva. Sociologia della cittadinanza sociale, FrancoAngeli, 
Milano, 2008. 

Saggi e articoli  
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B) Altri titoli 
Tesi di dottorato pubblicata. 
Dottorato in Sociologia e ricerca sociale. 
Docente a contratto di: Storia del pensiero sociologico; Sociologia della famiglia. 
Partecipazione a congressi con comunicazione. 
Punteggio: 
Titoli scientifici 
Monografie: 2 

 Saggi e articoli: 1,5 
 Recensioni, note e traduzioni: 0 
 Altri titoli 

Tesi di dottorato pubblicata: 0,5. 
Dottorato di ricerca, insegnamento universitario mediante contratto, assegno di ricerca: 7  
Borsa di studio post-dottorato o di perfezionamento, corsi di specializzazione o master 
specifici del SSD, conseguiti anche all’estero: 0 
Partecipazione a congressi con comunicazione o intervento pubblicati: 0,5. 
Attività didattica, per non meno di 6 mesi per anno, in scuole superiori statali o private, 
anche all’estero: 0 

 Punteggio totale: 11,5  
VALUTAZIONI INDIVIDUALI: 
Prof. Carabetta: 
Il candidato Gargiulo, in possesso del dottorato di ricerca in Sociologia e ricerca sociale, con 
il suo curriculum ed i suoi titoli scientifici mette in evidenza un percorso di studi e di ricerca 
che si offre ad una considerazione favorevole anche se necessita di ulteriori precisazioni ed 
approfondimenti. 

 Prof. Mulè 
Dottore di ricerca in Sociologia e ricerca sociale presso l’Università di Napoli Federico II, è 
assegnista di ricerca nell’Università di Torino. Ha svolto attività didattica e di ricerca sulla 
teoria sociale e sulle politiche sociali. Rientra in questi ambiti il volume monografico 
L’inclusione esclusiva. Sociologia della cittadinanza sociale (2008). Dall’insieme delle sue 
attività mostra di possedere un profilo meritevole di essere preso in considerazione per 
questo concorso.  

 Prof. Zurla 
Il candidato ha conseguito il titolo di Dottore di ricerca in Sociologia e Ricerca sociale, con 
una tesi dal titolo “L’inclusione esclusiva: storia, teoria e pratica della cittadinanza sociale”, 
poi  pubblicata nel 20089 con il titolo “L’inclusione esclusiva. Sociologia della cittadinanza 
sociale”. Tra le varie pubblicazioni del candidato si può segnalare  un contributo in lingua 
inglese, dal titolo “Old and new rights: E-Citizenship in Historical Perspective”. In buona 
misura le sue pubblicazioni costituiscono un approfondimento del tema affrontato con il 
dottorato di ricerca.Il candidato ha svolto diversi corsi di cui due nel raggruppamento 
SPS/07 e ha fruito di un assegno di ricerca di durata biennale presso l’Università di Torino.  

  Il suo profilo si presenta per diversi aspetti degno di un certo interesse. 
Valutazione collegiale:  
Anche se con una discontinua attività di ricerca, il candidato mostra di  possedere nella sua 
produzione scientifica rigore metodologico e una certa originalità nel trattare i temi legati al 
postmoderno.Va preso in considerazione per il presente concorso  

 
Candidato: Tiziana GIUFFRE’ 

Titoli scientifici e altri titoli considerati per la valutazione 
A) Titoli scientifici 
Monografie 
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  Culture dei dilemmi etici: il consenso informato. Questioni di medicina, bioetica, 
giurisprudenza, filosofia contemporanea, psicologia clinica, culturale e sociale, Carocci 
Editore, Bari, 2010.  

 L 'aborto: una vita negata. Questioni di Bioetica, di Psicologia e di Teologia morale, Pensa 
multimedia, Lecce, 2009.  

 Anoressia e Bulimia nervosa: come combattere questi disturbi psicopatologici? Fondamenti 
di Psicologia culturale, Psicologia clinica, Bioetica e Teologia morale, Pensa Multimedia, 
Lecce, 2009.  4) La Pedofilia. Aspetti biomedici, psicologici, pedagogici, morali e teologici, 
Pensa Multimedia, Lecce, 2008. 5) Giuseppe Rensi. Scetticismo e religiosità nel Novecento 
Italiano, Pensa Multimedia, Lecce, 2008.  

 La cura del sé. Un percorso autobiografico di analisi interiore: riflessioni psicologiche e 
filosofiche, Pensa Multimedia, Lecce, 2008.  

Saggi e articoli 
 L'aspetto etico e bioetica nel tardo Novecento. Questioni filosofiche e teologiche, in "Rivista 

di Teologia Morale" (20 l O), Centro Editoriale Dehoniano, n. 165, pp. 57-70.  
 Poster Session in International Society of applied psycholinguistics IX Intemational 

Congress Positive, Ethical effects of psycholinguistic research today presso l'Università 
degli Studi di Bari dal titolo "Cultures of ethical dilemmas: the case of informed 
consensus".  

 Cultures of ethical dilemmas: the case of informed consensus, In "Book of Abstracts", 
Università degli Studi di Bari, p. 71.  

 Giuseppe Rensi e la filosofia dell'assurdo, in "Bollettino di Storia della filosofia", Università 
degli studi di Lecce (2002), Congedo Editore. XII, pp. 489-500.  

 Nei labirinti della mente. Uno sguardo biologico, filosofico e psicologico, m "Quaderni di 
Studi" (2007), n. 6-7, pp. 103-120.  

 50mo
 

di Canonizzazione: San Domenico Savio, Opuscolo contenuto in Famiglia Cristiana", 
settimanale di attualità, Stampa Agam, Cuneo, Anno LXXIV, n. 20, 16 maggio 2004, pp. 1-
12.  

 Notizia dell 'epistolario, in “Fabrizio Colamussi letterato e poeta talentino”. Atti del 
Seminario di Studi Lecce 23 ottobre 1999, Edizioni Micella, 2001, pp. 181-184.  

 Arendt, Vita activa. La condizione umana, in "Arché Rivista di Filosofia" (2000-200l), n. III, 
pp. 294-300.  

 Francesco Antonion Astore e i lumi del Settecento, in "Bollettino della Società Filosofica 
Italiana", Università degli Studi di Roma "La Sapienza", gennaio-aprile 2002, pp. 94-96.  

 Giuseppe Rensi e la filosofia dell 'assurdo, in www.istitutobanfi.it/dottorati.htm. 11) 
Giuseppe Rensi, in www.filosofico.net.htm.  

  La poesia e la morale in Rensi, in www.portalefilosofgia.com. 
 Fabrizio Colamussi: notizia dell’Epistolario, in Fabrizio Colamussi, letterato e poeta 

salentino, atti del seminario di studi, Lecce 23 ottobre 1999, Milella, Lecce, 2001, pp. 181-
184. 

Articoli: n. 5 articoli in  “Il corsivo”, settimanale  di Lecce del 2002; n. 1 articolo in 
“Famiglia cristiana” del 2004. 

B) Altri titoli 
Dottorato di ricerca in Discipline storico filosofiche. Master. Partecipazione a congressi con 
comunicazione. 
Punteggio 
Titoli scientifici 
Monografie: 2 
Saggi e articoli: 1,5 
Altri titoli 
Dottorato di ricerca, insegnamento universitario mediante contratto, assegno di ricerca: 3 
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Borsa di studio post-dottorato o di perfezionamento, corsi di specializzazione o master specifici del 
SSD, conseguiti anche all’estero : 0 
Partecipazione a congressi con comunicazione o intervento pubblicati: 0,5 
Attività didattica, per non meno di 6 mesi per anno, in scuole superiori statali o private, anche 
all’estero: 0 
Punteggio totale: 7 
VALUTAZIONI  INDIVIDUALI: 
Prof. Mulè: 
La candidata, dottoressa di ricerca in discipline storiche e filosofiche, presenta un interessante 
curriculum e un alto numero di contributi pubblicistici che però non sono affatto riconducibili a 
questo settore disciplinare.  
Prof. Carabetta:  
La candidata, dottore di ricerca in Discipline storico filosofiche, ha una produzione scientifica 
interessante sotto il profilo culturale-filosofico, ma non adeguatamente pertinente ai fini del settore 
SPS/07, così come convalidano le significative pubblicazioni scarsamente aderenti alle tematiche 
del SSD del presente concorso.  
Prof. Zurla: La candidata, Dottore di ricerca in Discipline storico filosofiche, ha quattro lauree in 
Psicologia, Scienze e tecniche psicologiche, Filosofia, Pedagogia, ha conseguito due master e ha 
partecipato a numerosi workshop di interesse prevalentemente clinico-psicologico. Le sue 
pubblicazioni sono prevalentemente in ambito filosofico e psicologico, andando così a 
caratterizzare un profilo scientifico poco coerente con il settore disciplinare del presente bando.  
VALUTAZIONE COLLEGIALE: 
Tenuto conto dei punteggi attribuiti a titoli e pubblicazioni, del parere del valutatore esterno e delle 
valutazioni individuali dei commissari, la Commissione giudica il profilo della candidata molto 
distante dal settore scientifico-disciplinare di riferimento. 
 
Candidato:  Maria MIANO  

Titoli scientifici e altri titoli considerati per la valutazione 
A) Titoli scientifici 

Monografie 
 Miano M. , La famiglia nel pensiero dei sociologi classici, FrancoAngeli, Milano, 

2010. 
 Miano M., La famiglia: dalla distanza deferente all’intesa affettiva, Armando 

Siciliano, Messina, 2008. 
Saggi e articoli  

 Miano M., Famiglia e figli oggi, in C. Carabetta, Giovani, cultura e famiglia, 
FrancoAngeli, Milano, 2010, pp. 169-179. 

B) Altri titoli 
Dottore di ricerca in Analisi e teoria dei mutamenti delle istituzioni sociali, politiche e 
comunicative. 
Docente a contratto di: Sociologia della famiglia; Sociologia dell’alimentazione. 
Partecipazione a congressi con comunicazione. 
Punteggio: 
Titoli scientifici 
Monografie: 5,5 
Saggi e articoli: 1 
Recensioni, note, traduzioni: 0 
Altri titoli 

Dottorato di ricerca, insegnamento universitario mediante contratto, assegno di ricerca: 7 
Borsa di studio post-dottorato o di perfezionamento, corsi di specializzazione o master 
specifici del SSD, conseguiti anche all’estero : 0 
Partecipazione a congressi con comunicazione o intervento pubblicati: 0,5 
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Attività didattica, per non meno di 6 mesi per anno, in scuole superiori statali o private, 
anche all’estero: 0 

 Punteggio totale: 14. 
 VALUTAZIONI  INDIVIDUALI: 

Prof. Carabetta:  
La documentazione in atto evidenzia un percorso di studio e di formazione pienamente 
organico al SSD del presente concorso.  Dottore in Analisi e teoria dei mutamenti delle 
istituzioni, sociali, politiche e comunicative, presenta due monografie chiaramente marcate 
da una particolare capacità di pensiero e di studio, così come convalidano le sue capacità di 
concettualizzazione e le intuizioni, che confermano la dimensione di una giovane votata allo 
studio e alla ricerca. 
Prof. Mulè: 
La candidata manifesta una particolare predilezione per lo scavo teorico intorno ai temi della 
sociologia generale sul piano micro e famigliare e per la storia del pensiero sociologico.  Da 
apprezzare senza dubbio la costanza e la continuità dell’impegno didattico e di studio  tutti 
interni e molto centrali per ilo settore scientifico disciplinare di questo concorso. Va 
certamente presa in seria considerazione   
Prof. Zurla: 
La candidata, Dottore di ricerca in Analisi e Teorie del mutamento sociale, presso 
l’Università di Messina, sede universitaria presso la quale svolge per contratto un 
insegnamento in Sociologia della Famiglia, si occupa di tematiche prevalentemente 
concentrate sul problema della famiglia, con un’ottica attenta agli sviluppi di questa tematica 
nel pensiero dei sociologi classici, tematica quest’ultima sulla quale ha pubblicato una 
monografia di un certo interesse.  
Il suo profilo pertanto risulta degno di attenzione e congruente con il settore scientifico-
disciplinare del presente bando.   
Valutazione collegiale 
Tenuto conto dei punteggi attribuiti a titoli e pubblicazioni, del parere del valutatore esterno 
e delle valutazioni individuali dei commissari, la Commissione giudica il profilo della 
candidata attinente al settore scientifico-disciplinare in oggetto.  
 

           Candidato: Monica MUSOLINO 
Titoli scientifici e altri titoli considerati per la valutazione 

A) Titoli scientifici 
Monografie 

 Metamorfosi urbane. Indagini morfologiche sulle nuove forme di città, Città del Sole 
Edizioni, Reggio Calabria, 2010. 

Saggi e articoli  
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B) Altri Titoli 
Dottore di ricerca in Analisi e teoria dei mutamenti delle istituzioni sociali, 
politiche e comunicative. 
Docente a contratto di: Sociologia urbana; Sociologia urbana e analisi del territorio. 
Corso di specializzazione 
Titoli e pubblicazioni non considerati per la valutazione: nessuno 
Punteggio 
Titoli scientifici 
Monografie: 2,5 
Saggi e articoli: 1,5 
Recensioni, note e traduzioni:0 
Altri titoli 
Dottorato di ricerca, insegnamento universitario mediante contratto (per almeno un biennio e 
non meno di 4 CFU per anno), assegno di ricerca: 7  
Borsa di studio post-dottorato o di perfezionamento, corsi di specializzazione o master 
specifici del SSD, conseguiti anche all’estero : 0,5 
Partecipazione a congressi con comunicazione o intervento pubblicati: 0 
Attività didattica, per non meno di 6 mesi per anno, in scuole superiori statali o private, 
anche all’estero: 0 

 Punteggio totale: 11,5 
VALUTAZIONI  INDIVIDUALI: 
Prof. Carabetta: 
Il percorso di studio e di formazione della candidata evidenzia un marcato interesse per i 
temi della sociologia, che nel campo della ricerca deborda verso ambiti scientifici non 
coincidenti con le strutture culturali del settore SPS/07, così come viene convalidato dalla 
monografia e dagli articoli, che si offrono ad una evidente afferenza al settore della 
sociologia urbana ed a quello della sociologia economica. 

 Prof. Mulè: 
Poco attinenti con la sociologia generale i contributi finora realizzati dalla candidata, 
orientati prevalentemente alla sociologia urbana e del lavoro. In parte accoglibile ai fini della 
presente valutazione. 
Prof. Zurla: La candidata, Dottore di ricerca in Analisi e Teorie dei Mutamenti delle 
Istituzioni sociali, politiche e comunicative, attualmente titolare di un assegno di ricerca su 
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tematiche riconducibili alla ssd SPS/09 e docente a contratto  in Sociologia urbana e analisi 
del territorio.  
La candidata presenta una monografia intitolata “Metamorfosi urbane. Indagini 
morfologiche sulle nuove forme di città” (2010). 
Sulla base delle prevalenti esperienze didattiche e degli interessi scientifici più a lungo 
perseguiti, il profilo della candidata si mostra non pienamente riconducibile al ssd del 
presente bando. 
Valutazione collegiale: 
La candidata si occupa prevalentemente del mutamento nelle trasformazioni urbane e del 
paesaggio. Tenuto conto dei punteggi attribuiti a titoli e pubblicazioni, del parere del 
valutatore esterno e delle valutazioni individuali dei commissari, la Commissione giudica il 
profilo della candidata solo in parte meritevole di attenzione ai fini della presente 
valutazione. 

 
   Candidato:  Mariagrazia SALVO  
  Titoli scientifici e altri titoli considerati per la valutazione 

A) Titoli scientifici 
Monografie 

 Salvo  M., La comunicazione sociale tra tradizione e complessità. Uno studio 
empirico in una comunità siciliana, Aracne Editrice, Roma 2010 

Saggi e articoli 
 Legami e reti sociali. Stili di vita in una società tradizionale, Working Paper n.45, 

CIRSDIG, Messina 2010  
 “Alla ricerca della felicità: una spiegazione socio-culturale ai trend di consumo” in 

Mario Centorrino, Piero David (a cura di), La città della Fata Morgana. 5° rapporto 
sull’economia della provincia di Messina: analisi socio-economica e stili di vita 
nell’Area dello Stretto, Franco Angeli, Milano 2009, pp. 147-158.  

 “I consumi culturali e il contesto di riferimento”, in Marco Centorrino (a cura di), Io 
non vado a teatro. Ricerche, studi ed esplorazioni sul non pubblico, CIRSDIG, 
Messina 2008, pp.13-22.  

 I consumi outdoor a Messina: una realtà settoriale”, in Marco Centorrino (a cura di), Io 
non vado a teatro. Ricerche, studi ed esplorazioni sul non pubblico, CIRSDIG, Messina 
2008, pp.23-32.  

 “Il consumatore postmoderno: una lettura psicosociologica delle pratiche di consumo”, 
in Arti e Mercature 1/08, Semestrale della Camera di Commercio di Firenze, pp. 128-
133.  

 “Messina tra consumo vistoso e familismo amorale: il punto di vista sociologico” in M. 
Centorrino, P. David (a cura di), Senza corona e senza scorta. 4° Rapporto 
sull’economia della provincia di Messina, Armando Siciliano Editore, Messina 2008, 
pp.142-170. 

 “Il consumo glocale: da sentire globale a vissuto locale” in D. Carzo, A. Cava, M. Salvo, 
Globalità virtuale e realtà locale. Genere, consumo e comunicazione in una città di 
provincia, FrancoAngeli, Milano 2007, pp.133 – 160.  

 “Appendice II” in D. Carzo, A. Cava, M. Salvo, Globalità virtuale e realtà locale. 
Genere, consumo e comunicazione in una città di provincia, FrancoAngeli, Milano 
2007, pp.177 – 189.  

 Con P. David, F. Fasulo, “Territorio e demografia”, in AA. VV. 3° Rapporto 
sull’economia della provincia di Messina 2006, Centro Stampa Università di Messina, 
Messina 2006, pp.7-11. 

 “Reddito e consumi nella città dello stretto”, in AA. VV. 3° Rapporto sull’economia 
della provincia di Messina 2006, Centro Stampa Università di Messina, Messina 2006, 
pp. 44-49.  
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 Il digital divide nella sua più recente configurazione: dalle differenze intergenerazionali 
alle differenze di genere, Working Paper n.16, C.I.R.S.D.I.G, Messina 2006.  

 “Life style e stratificazioni sociali nella modernità” in D. Carzo, A. Cava, M. Salvo, 
Globalità virtuale e realtà locale. Genere, consumo e comunicazione in una città di 
provincia, FrancoAngeli, Milano 2007, pp. 93-110.  

 “Il bullismo: origini, cause e definizioni di un fenomeno” in L. Bruciafreddo, A. Cava, 
M. G. Campolo e M. Salvo, Il bullismo tra vita reale e spettacolarizzazione mediale, 
Edizioni Città del sole, Reggio Calabria, 2010, pp. 9-21. 

B) Altri titoli 
Dottorato di ricerca in Analisi e teoria del mutamento delle istituzioni sociali, politiche e 
comunicative. 
Docente a contratto di: Linguaggi multimediali; Sociologia dei processi economici. 
Partecipazione a congressi con comunicazione. 
Attività didattica in Scuole medie superiori 
Punteggio 
Titoli scientifici 
Monografie: 3 
Saggi e articoli: 2 
Recensioni, note e traduzioni: 0 
Altri titoli 
Dottorato di ricerca, insegnamento universitario mediante contratto, assegno di ricerca:  7 
Borsa di studio post-dottorato o di perfezionamento, corsi di specializzazione o master 
specifici del SSD, conseguiti anche all’estero : 0 
Partecipazione a congressi con comunicazione o intervento pubblicati: 0,5 
Attività didattica, per non meno di 6 mesi per anno, in scuole superiori statali o private, 
anche all’estero: 0,2  
Punteggio totale: 12,7 

VALUTAZIONI  INDIVIDUALI: 
Prof. Mulè: 
La candidata ha compiuto un percorso di studio e di ricerca centrato sul consumo culturale, su 
talune dinamiche relazionali e sulla comunicazione.  Fra le pubblicazioni, tutte riguardanti il 
contesto locale siciliano, spicca la monografia sui processi comunicativi in una comunità siciliana. 
E’ ipotizzabile una migliore e più centrale collocazione della candidata nel raggruppamento 
disciplinare di Sociologia dei processi culturali e comunicativi con una certa considerazione per la 
presente valutazione comparativa. 
Prof. Carabetta: 
Il curriculum della candidata, dottore di ricerca in Analisi e teoria del mutamento delle istituzioni 
politiche, sociali e comunicative, prevalentemente include un rilevante interesse per le tematiche 
inerenti i processi comunicativi e i consumi culturali. I titoli scientifici, fra i quali risalta una 
monografia,  offrono gli spunti sufficienti per una considerazione favorevole all’ammissione per la 
discussione dei titoli.  
Prof. Zurla:  
Dottore di ricerca in Analisi e teoria del mutamento delle istituzioni politiche, sociali e 
comunicative, docente a contratto in Sociologia dei processi economici, ha pubblicato una 
monografia sulla comunicazione sociale tra tradizione e complessità in cui tematizza la 
contrapposizione tra processi di globalizzazione e persistenza dei modelli della società tradizionale. 
In altri pubblicazioni si è occupata di diverse problematiche tra cui quella del bullismo, quella degli 
stili di vita in società più tradizionali e quella del digital divide. Sulla base delle proprie esperienze 
didattiche e delle pubblicazioni, il suo profilo non può essere totalmente riconducibile al settore 
scientifico-disciplinare SPS/07.  
VALUTAZIONE COLLEGIALE: 
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Tenuto conto dei punteggi attribuiti a titoli e pubblicazioni, del parere del valutatore esterno e delle 
valutazioni individuali dei commissari, la Commissione giudica il profilo della candidata in parte 
meritevole di attenzione ai fini della presente valutazione. 
Candidato: Matilde SESSA  

A) Titoli scientifici 
Monografie 
Saggi e articoli  

 Una pagina sul welfare locale (s. e. ) 2004. 
Recensioni, note e traduzioni 
 Rapporto finale  di ricerca su: La famiglia nella comunità iblea: bisogni risposte e 

nuove prospettive, 2008 
B) Altri Titoli 

Docente a contratto 
Punteggio: 
Titoli scientifici 
Monografie: 0 

 Saggi e articoli:0,30   
 Recensioni, note e traduzioni: 0,70  
 Altri titoli 

Dottorato di ricerca, insegnamento universitario mediante contratto, assegno di ricerca:  0,50 
Borsa di studio post-dottorato o di perfezionamento, corsi di specializzazione o master 
specifici del SSD, conseguiti anche all’estero: 0 
Partecipazione a congressi con comunicazione o intervento pubblicati: 0 
Attività didattica, per non meno di 6 mesi per anno, in scuole superiori statali o private, 
anche all’estero: 0 

 Punteggio totale: 1,5 
 VALUTAZIONI  INDIVIDUALI: 

Prof. Carabetta: 
La candidata presenta un curriculum di studio e di ricerca modesto, privo di un qualsiasi 
dottorato di ricerca e dotato di un produzione scientifica analogamente modesta, 
approssimativamente bilanciata da una più significativa attività didattica. 
Prof. Mulè 
Del tutto insufficienti i contributi della candidata anche se mostra un certo impegno 
didattico.  Da non prendere in considerazione. 
Prof. Zurla: 
La candidata, in possesso della Laurea in Servizio sociale, e con al proprio attivo diverse 
esperienze di docenza in relazione alla formazione dell’assistente sociale, presenta 
solamente due contributi scritti sulle tematiche del welfare. Il profilo della candidata, pur 
apprezzabile sul piano professionale, non consente di collocarla in una posizione di interesse 
per la posizione messa a concorso con il presente bando.  
VALUTAZIONE COLLEGIALE: 
La esigua produzione scientifica e i giudizi dei commissari e del valutatore inducono la 
Commissione a non prendere in considerazione la candidata per l’ammissione al colloquio. 

Candidato Tiziana TARSIA 
Titoli scientifici e altri titoli considerati per la valutazione 
A) Titoli scientifici 

Monografie 
Educare lo sguardo, Aracne, Roma, 2009; Sostare oltre. L’osservazione diretta come 
strumento di formazione e di ricerca – ComunicAzione, Messina, 2007; Aver cura del 
conflitto, Angeli, Milano, 2010. 

Saggi e articoli 
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 Con Antonella Cammarota, Reggio Calabria e Messina: tra mediazioni e conflitti in 
T. Vitale, a cura di, Politiche possibili. Abitare le città con i rom e sinti, Carocci, 
Roma, 2009, pp.87-94. 

 Tiziana Tarsia, L’esperienza del Patto Educativo dello Stretto, in A. Cammarota, M. 
Meo (a cura di), Governance e sviluppo locale: quali ponti per l’area dello Stretto, 
Franco Angeli, Milano. 2007, pp. 139-153. 

 Tiziana Tarsia, La scolarizzazione dei rom a Reggio Calabria, in Antonella 
Cammarota (a cura di), Rom e Romnì: Uomini e donne, ComunicAzione, Messina, 
2004, pp. 39-54. 

 Tiziana Tarsia, Il quartiere meticcio come spazio di relazione in I rom e l’abitare 
interculturale. Dai torrenti ai condomini, a cura di A. Cammarota, A. Petronio, T. 
Tarsia, G. A. Marino, Franco Angeli, Milano,2009, pp. 111-138. 

 Tiziana Tarsia, L’immigrato: voci a confronto, in Antonella Cammarota, Tiziana 
Tarsia (a cura di), Le migrazioni straniere: una sfida per i servizi sociali. Una 
ricerca condotta a Messina, ComunicAzione, 
Messina, 2007, pp. 78-104.  

 Tiziana Tarsia, Educare lo sguardo. Abitare e leggere l'esperienza, «Proposta 
educativa», 3/2008-1/2009. 

 Tiziana Tarsia, L’addestramento alla gestione dei conflitti per formare operatori 
pastorali efficaci, «La Chiesa nel tempo», 3/2007, pp. 59-68. 

 Tiziana Tarsia, L’integrazione nella classe multiculturale in Emigrazione e 
immigrazione. Aspetti sociali e prospettive future per l’internazionalizzazione della 
Sicilia, Messina, 2009, pp.33-51. 
9) Tiziana Tarsia, Uno spazio per abitare il conflitto,  “Proposta educativa”, 1/2010, 
numero monografico a cura di T. Tarsia e V. Schirripa. 
Curatele:   

  I rom e l’abitare interculturale. Dai torrenti ai condomini, a cura di A. Cammarota, A. 
Petronio, T., Tarsia, G. A. Marino, Franco Angeli, Milano, 2009. 

 Le migrazioni straniere: una sfida per i servizi sociali. Una ricerca condotta a Messina, a 
cura di Antonella Cammarota e Tiziana Tarsia, ComunicAzione, Messina, 2007. 

 Dov’è la differenza? Identità di genere fra cultura, immaginario e narrazione. Atti del 
convegno tenutosi a Reggio Calabria il 28 ottobre 2006, a cura di Tiziana Tarsia, Vincenzo 
Schirripa, Antonella Rinciari, Anna Tina Scialò, Koinè onlus, Reggio Calabria, 2007. 

B) Altri titoli 
Dottorato di ricerca in Analisi e teoria dei mutamenti delle istituzioni sociali, politiche e 
comunicative. 
Borsa biennale post-dottorato. 
Corso di perfezionamento (Master) 
Docente a contratto di: Politica sociale; Sociologia dell’educazione; Sociologia giuridica e 
della devianza.   
Partecipazione a congressi con comunicazione. 
Punteggio: 
Titoli scientifici 
Monografie: 4 
Saggi e articoli: 2 
Recensioni, note e traduzioni: 0 
Altri titoli 
Dottorato di ricerca, insegnamento universitario mediante contratto, assegno di ricerca: 7 
Borsa di studio post-dottorato o di perfezionamento, corsi di specializzazione o master 
specifici del SSD, conseguiti anche all’estero: 0,5 
Partecipazione a congressi con comunicazione o intervento pubblicati: 0,5 



21 
 

Attività didattica, per non meno di 6 mesi per anno, in scuole superiori statali o private, 
anche all’estero: 0 
Punteggio totale: 14 

VALUTAZIONI  INDIVIDUALI: 
Prof. Mulè: 
La candidata presenta al vaglio della Commissione una produzione scientifica non del tutto 
riconducibile alla sociologia generale. Tenuto conto della numerosità e del buon livello delle sue 
pubblicazioni, si propone la candidata meritevole di attenzione ai fini della presente valutazione 
comparativa.  
Prof. Carabetta: 
Il percorso di studi e di ricerca della candidata, arricchito non solo dal dottorato di ricerca, ma anche 
da una borsa di studio post-dottorato, si offre ad una valutazione che mette in evidenza una certa 
passione per gli studi convalidata anche dalle tre monografie e dagli altri scritti pubblicati su riviste 
e libri,  comunque non pienamente organici alle tematiche del settore disciplinare del presente 
concorso. 
Prof. Zurla: 
Dottore di ricerca in Analisi e teoria dei mutamenti delle istituzioni sociali, politiche e 
comunicative, borsista post-dottorato, docente a contratto, ha una buona esperienza di ricerca 
specialmente nell’ambito delle minoranze etniche. La produzione scientifica, anche sulla base di 
una adeguata competenza di tipo metodologico, è articolata su diverse problematiche, tra cui quella 
delle migrazioni e dell’interculturalità. Il suo profilo, sulla base delle esperienze didattiche e degli 
approfondimenti scientifici, è abbastanza congruente con il settore scientifico disciplinare .  
VALUTAZIONE COLLEGIALE: 
Tenuto conto dei punteggi attribuiti a titoli e pubblicazioni, del parere del valutatore esterno e delle 
valutazioni individuali dei commissari, la Commissione giudica il profilo della candidata meritevole 
di attenzione ai fini della presente valutazione.  
Candidato: Giuseppe TOSCANO 

Titoli scientifici e altri titoli considerati per la valutazione 
A) Titoli scientifici 

Monografie: 0 
Saggi e articoli 

1. G. Toscano, “Artistic Performances and Sociological Rcsearch”, in Denzin N., i Salvo, M. 
Washington, Studies in Symbolic Interaction, Vol, 31, Emerald Publishing Limited, Bingley (Uk), 
2008, pp. 199-206. 
2. G. Toscano, “Identità creole. Lo sguardo meticcio di una scrittrice italosomala”, in M. Santoro (a 
cura di), La cultura come capitale. Consumi, produzioni, politiche, identità, Istituto Carlo Cattaneo, 
il Mulino, Bologna, 2009, pp. 223-247, 
3. G. Toscano, “Anomalia estrema e quotidianità. Una lettura analitica del film Elephant Mari”, in 
R. Perrotta (a cura di), Un cuore di farfalla. Studi su disabilità fisica e stigma, Franco Angeli, 
Milano, 2009, pp. 349-371. 
4. G. Toscano, “Introduzione all’uso delle performance nella ricerca sociologica”, in R. Perrotta (a 
cura di), Un cuore di farfalla. Studi su disabilità fisica e stigma, Franco Angeli, Milano, 2009, pp. 
405-409. 
5. G. Toscano, “Disabilità. Bibliografia ragionata’, in R. Perrotta (a cura di), Un cuore di farfalla. 
Studi su disabilità fisica e stigma. Franco Angeli, Milano, 2009, pp. 457-497. 
6. E. M. Piras, G. Toscano, “Uno sguardo alla letteratura”, in A. Strati (a cura di). La ricerca 
qualitativa nelle organizzazioni, Carocci, Roma, 2007, pp. 145-152. 
7. G. Toscano, “Ken Plummer: la sessualità come costruzione sociale”, in m@gm@. Rivista 
Elettronica Trimestrale di Scienze rimane e Sociali, 7, 1, 2009, 
www.analisiqua1itativa.com/magma/0302/articolo_08.htm 
8. G. Toscano, “Sociologi qualitativa e interazionismo simbolico: recenti sviluppi negli U.S.A.”, in 
m@gm@. Rivista Elettronica Trimestrale di Scienze Umane e Sociali, 5, 1. 2007 
www.analisiqualitativa.com/magma/0302/articolo_08.htm 
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9. G.. Toscano, “Le briciole di Epulone: presentazione dcl libro di Franco Ferrarotti’, in mgmii, 
Rivista Elettronica Trimestrale di Scienze Umane e Sociali, 3, 4. 
wwwanalisiqualitativa.cornìmagma/0304/articolo_07.htm 
10. G. Toscano, “La ricerca qualitativa: teorie, metodi ed applicazioni”, in m@gm@. Rivista 
Elettronica Trimestrale di Scienze Umane e Sociali, 3, 2, 2005, 
www.analisiqualitativa.eom/magma/O3O2/articolo_08.htm. 
  B) Altri Titoli 
Dottore di ricerca in Sociologia e ricerca sociale. 

Master. 
Punteggio: 
Titoli scientifici 
Monografie: 0 

 Saggi e articoli: 4   
 Recensioni, note e traduzioni: 0 
 Altri titoli 

Dottorato di ricerca, insegnamento universitario mediante contratto, assegno di ricerca: 5 
Borsa di studio post-dottorato o di perfezionamento, corsi di specializzazione o master 
specifici del SSD, conseguiti anche all’estero : 1 
Partecipazione a congressi con comunicazione o intervento pubblicati: 0 
Attività didattica, per non meno di 6 mesi per anno, in scuole superiori statali o private, 
anche all’estero: 0 

Punteggio totale: 10. 
VALUTAZIONI  INDIVIDUALI: 
Prof.  Carabetta: 
Il candidato, dottore di ricerca in Sociologia e ricerca sociale, evidenzia una positiva disponibilità a 
potenziare il suo processo di formazione, come convalidano l’esperienza all’estero presso la 
NorthWestern University ed il Master conseguito presso la Sapienza di Roma. Gli elementi in atto, 
ovvero gli scritti che il candidato presenta, offrono la possibilità di individuare potenziali capacità 
che richiedono ulteriori arricchimenti. 
Prof. Mulè: 
Il candidato ha sviluppato nel corso dei suoi studi di dottorato e nelle sue ricerche  un interesse per 
la ricerca di senso nella società contemporanea, a partire dalla problematica definizione di ciò che è 
arte e di ciò che non lo è, rivolgendo la sua attenzione a quei momenti e a quei contesti in cui manca 
un accordo, in cui c’è conflitto, in cui si discute sulle definizioni, come campi da prediligere come 
oggetti di studio particolarmente interessanti per il sociologo. Ha svolto attività didattica di vario 
genere in ambito universitario prevalentemente in corsi di master in criminologia. Si è occupato 
della Performance Art in  diversi contributi presentati su rivista o in volumi collettanei. Allega 
inoltre contributi su vari argomenti in parte riconducibili all’ambito di questo concorso di sociologia 
generale. 
Prof. Zurla: 
Il candidato, Dottore di ricerca in Sociologia e ricerca sociale, con una tesi dal titolo“Performance 
Art. Campo di produzione e aspetti relazionali”, ha coltivato il proprio iniziale interesse sulle 
performance art, completando alcuni contributi su questa tematica (una monografia e un contributo 
in lingua inglese). Ha affrontato anche le tematiche della ricerca qualitativa nelle organizzazioni.  
Sulla base dei propri interessi scientifici, il profilo del candidato appare maggiormente riconducibile 
al raggruppamento disciplinare SPS/08.  
VALUTAZIONE COLLEGIALE:  
Tenuto conto dei punteggi attribuiti a titoli e pubblicazioni, del parere del valutatore esterno e delle 
valutazioni individuali dei commissari, la Commissione giudica il profilo del candidato poco 
adeguato al settore scientifico-disciplinare di riferimento. 
Candidato: Santa Giuseppina TUMMINELLI  
Titoli scientifici e altri titoli considerati per la valutazione 
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A) Titoli scientifici 
Monografie 

1. TUMMINELL1 G.. SOVRAPPOSTI. Processi di trasformazione degli spazi ad opera degli 
stranieri, Angeli, Milano, 2010. 
Saggi e articoli  

TUMMINELLI G., Il nonprofìt: un chiarimento, in NOTARI G. (a cura di), Cultura in (s)vendita. L 
‘associazionismo culturale palermitano tra innovazione e frammentazione, FrancoAngeli. 
Milano,pp. 39-57. 
TUMMINELLI G., Aspetti metodologici della ricerca, in NOTARI G. (a cura di), Cultura in (s) 
vendita. L ‘associazionismo culturale palermitano tra innovazione e frammentazione, FrancoAngeli, 
Milano, pp. 73-78. 
TUMMINELLI G., L ‘associazionismo culturale: nonprofit o nonprofitable?, in NOTARI G. (a cura 
di), Cultura in (s)vendita. L’associazionismo culturale palermitano tra innovazione e 
frammentazione, FrancoAngeli, Milano, pp. 127-145. 
[2009] 
TUMMTNELLI G., Economia e criminalità nell‘emergente imprenditoria “made in China ‘‘, in 
DINO A. (a cura di), Criminalità dei potenti e metodo mafioso, Mimesis, Milano, pp. 373-389. 
[2008] 
TUMMINELLI G., Giustizia e legalità, tra eguaglianze e diversità. In: FABRIZIANI A., Natura 
umana e diritti universali. Una questione aperta, PADOVA: CLEUP (ITALY), (pp. 77-90).  
CARDELLA C., MACALUSO M., TUMMINELLI G., Rappresentazioni delle organizzazioni 
criminali straniere in Italia. In: DTNO A., PEPINO L., Sistemi criminali e metodo mafioso. 
MILANO: Angeli. (pp. 126-140).  
CARDELLA C., MACALUSO M., TUMMINELLI G., Rappresentazioni delle organizzazioni 
criminali straniere in Italia. QUESTIONE GIUSTIZIA. vol. 3, pp. 126-140. 
CARDELLA C., MACALUSO M., TUMMINELLI G., E’ tutta questione di metodo. Dalle mafie 
tradizionali ai sistemi criminali, NARCOMAFIE. vol. 9, pp. 13-16. 
[2007] 
MACALUSO M., TUMMINELLI G., Imprese nel quotidiano. Il lavoro autonomo dei migranti a 
Palermo: una ricerca esplorativa, in F. M. Lo Verde, G. Cappello ( a cura di), Multiculturalismo e 
comunicazione, FrancoAngeli, Milano, pp. 122-142.  
[2006] 
TUMMINELLI G., Caratteri qualitativi della presenza degli stranieri, in DI GENNARO G.. LO 
VERDE, MORO G. (a cura di), Il Mezzogiorno dopo la grande regolarizzazione. Tre 
approfondimenti regionali: Campania, Puglia e Sicilia, Angeli, Milano, pp. 151-1 59. 
[2005] 
TUMMINELLI G., Debito ecologico, in “Aggiornamenti Sociali”, n. 07-08, luglio-agosto, anno 56 
pp. 575-578. 
TUMMINELLI G., Un esempio del rapporto tra etica ed ecologia: il ponte sullo Stretto di Messina, 
in BRENA G. L. (a cura di), Etica pubblica ed ecologia, Edizioni Messagero, Padova, pp. 309-330.  
TUMMINELLI G., I beni confiscati alla mafia: il progetto Libera Terra, in VIOLA P.. MORELLO 
T., L‘associazionismo a Corleone. Un’inchiesta storica e sociologica, Cd-rom, Istituto Gramsci 
Siciliano Onlus. 
[2004] 
TUMMINELLI G.. L‘ambiente nella Società del rischio. Da/la Carta dei Diritti fondamentali 
dell‘Unione Europea in STRAZZERI V. (a cura di), Identità e Diritti in Europa, Edizioni 
Messaggero, Padova, pp. 109-131. 
[2003] 
TUMMINELLI G., I beni confiscati alla mafia: verso la riconquista della legalità in 
“Aggiornamenti Sociali”, n.06, anno 54 pp. 458-468. 
Recensioni, note e traduzioni 
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TUMMINELLI G., Recensione al testo di F. M. Lo Verde, S)legati (d)al lavoro. Adulti giovani e 
occupazione tra ricomposizione e frammentazione sociale, in I quaderni di Alveare, n.1 gennaio-
aprile 2010, Palumbo, pp. 66-67. 

B) Altri Titoli 
Dottore di ricerca in Sociologia del territorio e sviluppo rurale 
Docente a contratto di: Sociologia dei processi culturali e comunicativi; Sociologia e 
metodologia della ricerca sociale; Elementi di sociologia; Sociologia urbana e rurale. 

Punteggio: 
Titoli scientifici 
Monografie: 3 
Saggi e articoli: 1,5 
Recensioni, note, traduzioni: 0,1 
Altri  titoli 
Dottorato di ricerca, insegnamento universitario mediante contratto, assegno di ricerca: 7 
Borsa di studio post-dottorato o di perfezionamento, corsi di specializzazione o master 
specifici del SSD, conseguiti anche all’estero : 0 
Partecipazione a congressi con comunicazione o intervento pubblicati: 0,5 
Attività didattica, per non meno di 6 mesi per anno, in scuole superiori statali o private, 
anche all’estero: 0 

 Punteggio totale: 12,1 
 VALUTAZIONI  INDIVIDUALI: 
 Prof. Carabetta: 

Dottore di ricerca in Sociologia urbana e del territorio, nonché professore a contratto di 
diversi insegnamenti, offre alla commissione un positivo percorso didattico, di studio e di 
ricerca, che, pur nella sua poliedricità, si adatta alle strutture culturali specifiche del settore 
SPS/07, così come convalidano le sue pubblicazioni che includono tematiche sociologiche 
di particolare interesse. 

 Prof. Mulè 
La candidata, laureata in lettere moderne, dottore di ricerca in Sociologia territorio e 
sviluppo rurale, stata assegnista di ricerca nell’Università di Palermo ha sviluppato un ricco 
e articolato percorso di studi e di ricerche sui fenomeni sociali connessi alle migrazioni e 
all’integrazione in ambito urbano-metropolitano, di recente arricchito da un interesse per la 
legalità/illegalità come ambito per la misurazione della tenuta civile della società 
meridionale e siciliana, sottoposta ai lunghi stress dalla noncuranza e dall’altalenante 
impegno istituzionale. Complessivamente merita di essere presa in considerazione per il 
presente concorso.  
Prof. Zurla: 
 La candidata, Dottore di ricerca in Sociologia del territorio e sviluppo rurale, è stata 
assegnista di ricerca ed ha svolto diversi insegnamenti tanto interni al ssd SPS/07 quanto ad 
altri raggruppamenti della macro-area sociologica. Ha prodotto una monografia intitolata 
“Sovrapposti. Processi di trasformazione degli spazi ad opera degli stranieri”, 2010, ed ha 
affrontato altre problematiche come quella del non-profit e dell’emergente imprenditoria 
‘made in China’. Il suo profilo, pur degno di interesse, non è totalmente riconducibile al 
raggruppamento disciplinare del presente bando.  
VALUTAZIONE COLLEGIALE:  
Tenuto conto dei punteggi attribuiti a titoli e pubblicazioni, del parere del valutatore esterno 
e delle valutazioni individuali dei commissari, la Commissione giudica il profilo della 
candidata in parte adeguato a questo settore scientifico-disciplinare di riferimento. 
Candidato: Pier Paolo ZAMPIERI  
Titoli scientifici e altri titoli considerati per la valutazione  
A) Titoli scientifici 
Monografie 
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 P.P. Zampieri, Il Quotidiano Totale. Dall'apartheid dei non luoghi a quello 
dell'immaginario. Barboni e Supereroi. Postfazione di Michel Maffesoli, 
Robin Editore, Roma, 2010. 

Saggi e articoli  
 P.P. Zampieri, La città del diavolo, in “Cyberzone”, n.22, Navarra, Palermo, 

2010, pp. 110-115. 
  P.P. Zampieri, I Pupi, I Sogni egli analfabeti, in Poltronissima, Luglio 2007, 

Anno 1, n. 1, Reggio Calabria, pp. 40-43. 
 P.P. Zampieri, Mediastorm: gli ostaggi del quotidiano capitolo del libro La vita 

quotidiana nei tempi dei media,in Spedicato (a cura di), Manni Editore, 2003, pp. 
157-183. 

 P.P. Zampieri, Le rivoluzioni innocenti, in D. Carzo (a cura di), Primi atti del 
convegno TRA INTERPRETAZIONE E COMUNICAZIONE. NASCITA E 
DECLINO DEI CODICI: UN APPROCCIO TRANSDISCIPUNARE, Working 
Paper n. 11, C.I.R.S.D.I.G, Messina, 2002, pp. 116-128. 

 P.P. Zampieri, L'osceno del villaggio, in Blue, Coniglio Editore S.r.l., Anno XII, 
n. 136, Roma, Settembre 2002, pp. 49-51. 

Recensioni, note e traduzioni 
 P.P. Zampieri, Le campagne elettorali, i giornali, i super sindaci, in 

Comunicando, Cosenza, anno III, n. 2 aprile-giugno 2002, recensione di D. 
Carzo (a cura di), I media e la polis, FrancoAngeli, Milano, 2001, pp. 239-
240. 

Curatele: Zampieri P.P. (a cura di), I funerali di Gerard Foucaux. Un mimo francese 
in Sicilia, Edizioni Terrelibere, Catania, 2009. 
Rapporti di ricerca: Zampieri P.P., Raffa V., Ferrara M., Messina stazione. Ricerca 
per l’individuazione delle problematiche al disagio sociale presente nelle stazioni di 
Messina Centrale e Marittima, ONDS, 2008. 

B) Altri Titoli 
Dottorato di ricerca in Sociologia della vita quotidiana. Analisi qualitative. 
Docente a contratto di Sociologia dei processi economici e del lavoro, Sociologia della 
devianza, Sociologia generale. 

     Partecipazione a congressi con comunicazione . 
Punteggio 
Titoli scientifici 
Monografie: 2 
Saggi e articoli: 1,5 
Recensioni, note e traduzioni: 0,5 
Altri titoli 
Dottorato di ricerca, insegnamento universitario mediante contratto, assegno di ricerca: 5 
Borsa di studio post-dottorato o di perfezionamento, corsi di specializzazione o master 
specifici del SSD, conseguiti anche all’estero : 0 
Partecipazione a congressi con comunicazione o intervento pubblicati: 0 
Attività didattica, per non meno di 6 mesi per anno, in scuole superiori statali o private, 
anche all’estero: 0 
Punteggio totale: 9 

VALUTAZIONI  INDIVIDUALI: 
Prof. Mulè: 
Il candidato è dottore di ricerca in Sociologia della vita quotidiana e analisi qualitative; ha qualche 
esperienza didattica solo in parte congrua con la sociologia generale oggetto del bando, con qualche 
partecipazione a ricerche sul campo. In complesso, mostra particolare  interesse per la teoria della 
comunicazione e dell’immaginario. L’insieme del curriculum e delle pubblicazioni collocano il 
candidato sia pure in maniera non del tutto convincente sul versante  di questo settore disciplinare.   
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Prof. Carabetta: 
La documentazione in atto, curriculum e pubblicazioni, mette in evidenza il profilo di uno studioso 
capace, che è motivato prevalentemente dalle tematiche inerenti ai processi culturali e della 
comunicazione. Anche l’attività didattica, in maniera prevalente, include ambiti disciplinari non 
specifici delle tematiche del SSD del concorso in oggetto. 
Il candidato, dottore di ricerca in Sociologia della vita quotidiana. Analisi qualitative, presenta una 
monografia, alcuni saggi e articoli che riflettono la sua inclinazione verso le tematiche dei media, 
della comunicazione e della sociologia dell’immaginario. L’esperienza didattica include diversi 
insegnamenti. Il percorso di ricerca, peraltro non sempre omogeneo, delinea il profilo di uno 
studioso che si inquadra prevalentemente nell’ambito della sociologia dei processi culturali e della 
comunicazione. 
Prof. Zurla:  
Il candidato, in possesso del titolo di Dottore di ricerca in Sociologia della vita quotidiana e analisi 
qualitative, ha svolto attività didattiche in qualità di docente a contratto su insegnamenti 
riconducibili al raggruppamento SP/07 e SPS/09. È autore di una monografia intitolata “Il 
quotidiano totale. Dall’apartheid dei non luoghi a quello dell’immaginario. Barboni e Supereroi”, 
2010. Il suo profilo non è totalmente riconducibile al ssd SPS/07.  
VALUTAZIONE COLLEGIALE: 
Tenuto conto dei punteggi attribuiti a titoli e pubblicazioni, del parere del valutatore esterno e delle 
valutazioni individuali dei commissari, la Commissione giudica il profilo del candidato di un certo 
interesse e comunque non del tutto inquadrabile nel settore disciplinare di questa valutazione 
comparativa. 
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ALLEGATO A 3 
Valutazioni del valutatore esterno prof. Domenico Secondulfo: 

 
“Mi sono pervenuti i curricula, l’elenco dei titoli e le pubblicazioni (in formato elettronico) dei 
seguenti candidati: 1.  Cosentino Nunzio;2.  Dioguardi Vanessa; 3.  Farinella Domenica; 4.  
Frazzica Giovanni;5.  Gargiulo Enrico; 6.  Giuffrè Tiziana; 7.  Miano Maria; 8.  Musolino Monica; 
9.  Salvo Mariagrazia; 10. Sessa Matilde; 11. Tarsia Tiziana; 12. Toscano Giuseppe; 13. 
Tumminelli Santa Giuseppina;14. Zampieri Pier Paolo.Quelle che seguono sono le mie personali 
valutazioni: 
Cosentino  Nunzio  
Il candidato presenta un’attività scientifica prevalentemente orientata all’ambito criminologico, 
poco attinente con il settore scientifico disciplinare di cui alla presente valutazione comparativa. Da 
prendersi in scarsa considerazione per l’attuale valutazione comparativa. 
Dioguardi Vanessa 
La candidata presenta un’attività scientifica solo in parte riconducibile alla sociologia generale, 
essendo in gran parte orientata sui temi del turismo e del territorio, la parte riconducibile alla 
sociologia generale riguarda soprattutto la sociologia della salute, e può essere presa comunque in 
moderata considerazione per l’attuale valutazione comparativa. 
Farinella  Domenica 
La candidata presenta un’attività scientifica in massima parte orientata ai temi del lavoro, 
dell’economia e dell’organizzazione, quindi non attinente al settore scientifico disciplinare 
dell’attuale valutazione comparativa, si rileva comunque l’ottima preparazione metodologica ed il 
solido curriculum. Non può comunque essere presa che in scarsa considerazione per l’attuale 
valutazione comparativa, a causa della scarsissima presenza di titoli riconducibili alla sociologia 
generale 
Frazzica Giovanni 
Il candidato presenta una produzione scientifica completamente all’interno dei temi della 
comunicazione e della criminologia, con quindi una scarsissima attinenza con la disciplina di cui 
alla presente valutazione comparativa, per questo motivo è da prendersi in scarsa considerazione per 
l’attuale valutazione comparativa. 
Gargiulo Enrico 
Il candidato presenta una produzione scientifica attinente al settore scientifico disciplinare 
dell’attuale valutazione comparativa, di cui si segnala la trattazione del tema della post modernità, 
con una produzione costante, i risultati di buona originalità e di buon rigore metodologico, 
discontinua e piuttosto scarsa invece l’attività di ricerca. Si tratta comunque di un candidato che può 
essere preso in buona considerazione per l’attuale valutazione comparativa. 
Giuffrè Tiziana 
La candidata presenta una produzione scientifica attinente alle discipline filosofiche e psicologiche, 
con nessuna attinenza alla sociologia generale, settore disciplinari oggetto dell’attuale valutazione 
comparativa. Per questo motivo non può essere presa in considerazione per l’attuale valutazione 
comparativa. 
Miano  Maria 
La candidata presenta pubblicazioni tutte attinenti alla sociologia generale, anche se si lamenta la 
mancanza di indagini empiriche. Con una buona continuità temporale, e risultati all’interno della 
disciplina in valutazione, così come risulta attinente l’attività didattica da essa svolta. Si segnala la 
competenza nella trattazione degli autori classici. Si tratta di una candidata da prendere in buona  
considerazione per l’attuale valutazione comparativa. 
Musolino Monica 
La candidata presenta una produzione scientifica orientata soprattutto ai temi del lavoro e del 
territorio, quindi scarsamente attinenti al settore scientifico disciplinare di cui all’attuale valutazione 
comparativa. Può comunque essere presa in parziale considerazione per la presente valutazione 
Salvo Mariagrazia 
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La candidata presenta una produzione scientifica solo in parte riconducibile alle tematiche della 
sociologia generale, e questo per quanto attiene agli studi sulle reti sociali e sui consumi. Con buoni 
risultati, una buona continuità temporale, ed un’attività didattica soprattutto interna alla sociologia 
della cultura. Pur avendo una produzione scientifica solo in parte riconducibile alla sociologia 
generale, può essere presa in considerazione per l’attuale valutazione comparativa. 
Sessa Matilde 
La candidata presenta unicamente un rapporto di ricerca senza indicazione della casa editrice, nel 
quale le possono essere attribuiti alcuni paragrafi, benché la tematica sia attinente alla sociologia 
generale, la produzione scientifica risulta troppo debole ed esigua per poter essere presa in seria 
considerazione ai fini dell’attuale valutazione comparativa. 
Tarsia Tiziana 
La candidata presenta una produzione scientifica solo in parte attinente alla sociologia generale, con 
però una buona attività di ricerca ed una buona continuità di impegno, valido anche l’approccio 
metodologico. Può quindi essere presa in parziale considerazione ai fini dell’attuale valutazione 
comparativa. 
Toscano Giuseppe 
Il candidato presenta un’attività scientifica orientata essenzialmente all’area dell’arte e della 
comunicazione, quindi non attinente al settore scientifico di cui alla presente valutazione 
comparativa, quindi non può essere preso in considerazione. 
Tumminelli  Santa Giuseppina 
La candidata presenta un’attività scientifica orientata quasi essenzialmente alla criminologia ed agli 
studi sul territorio, quindi in massima parte non attinente al settore scientifico disciplinare di cui alla 
presente valutazione comparativa, può essere presa in moderata considerazione a questo fine. 
Zampieri  Pier Paolo 
Il candidato presenta un’attività scientifica orientata soprattutto ai temi della sociologia della cultura 
e della devianza, quindi non inerenti le tematiche della sociologia generale, una piccola parte della 
sua produzione, quella orientata ai consumi, può entrare in nei temi della sociologia generale. Può 
comunque essere preso in parziale considerazione ai fini dell’attuale valutazione comparativa”. 
  Verona, 17 giugno 2011. 

 In fede 
f.to Domenico Secondulfo 

 
 


